ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Văn Quan, ngày     tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm từ nguồn vốn thuộc

 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024

Căn cứ Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 14/03/2024 của UBND huyện

Văn Quan về việc giao danh mục chi tiết kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024.

UBND huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã

một sản phẩm từ nguồn vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm thực hiện việc phát triển các tổ chức sản xuất, kinh doanh các sản phẩm

có lợi thế của địa phương; thực hiện có hiệu quả nhóm tiêu chí “Kinh tế và hình thức

tổ chức sản xuất” trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

Hỗ trợ hoàn thiện các sản phẩm đăng ký tham gia, phấn đấu thực hiện, đánh

giá, phân hạng cho 05 sản phẩm đạt hạng 3 sao trở lên.

2. Yêu cầu

Các sản phẩm OCOP đáp ứng các tiêu chuẩn, quy chuẩn chất lượng, an toàn

thực phẩm; có mẫu mã, bao bì đa dạng, truy xuất nguồn gốc rõ ràng và thân thiện

với môi trường, phù hợp yêu cầu của thị trường, hoàn thiện nội dung theo bộ tiêu

chí đánh giá, phấn đấu thực hiện các sản phẩm đạt 3 sao trở lên.

II. NỘI DUNG VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Nội dung: thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm từ nguồn vốn

thuộc vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn

Quan năm 2024.

2. Các sản phẩm và thời gian thực hiện

a) Các sản phẩm gồm: Khau nhục Công Hường chủ thể hộ kinh doanh

Lương Thu Hường; Thạch đen Kim Tú, chủ thể hộ kinh doanh Hà Văn Độ; Khảu

sli Hà Điềm chủ thể hộ kinh doanh Hà Thị Điềm; Rượu men lá Hữu Lễ, chủ thể hộ

kinh doanh Nông Thị Ngoan; Tinh chất hoa hồi Văn Quan, chủ thể hộ kinh doanh

Nông Văn Tú.

b) Thời gian thực hiện: năm 2024.

3. Nguồn vốn thực hiện: tại Quyết định số 832/QĐ-UBND ngày 14/03/2024

của UBND huyện Văn Quan về việc giao danh mục chi tiết kế hoạch vốn thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024

4. Kinh phí

2

Khái toán kinh phí thực hiện là: 400.000.000 đồng (có biểu chi tiết dự toán

kinh phí kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cấp huyện

1.1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Xác định nội dung hỗ trợ, đối tượng được hỗ trợ, tập trung chỉ đạo thực

hiện hoàn thiện hồ sơ sản phẩm, bảo đảm tiến độ.

- Hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các chủ thể thực hiện nghiêm túc đảm bảo

theo đúng chu trình OCOP.

-  Tham mưu tổ chức Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP.

1.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT hướng dẫn các chính

sách tài chính, phối hợp với các phòng, ban, ngành kiểm tra, giám sát tình hình

thực hiện nguồn vốn, hướng dẫn thực hiện kịp thời, đúng quy định để đẩy nhanh

tiến độ giải ngân và quy trình, thủ tục, đúng thẩm quyền theo quy định.

1.3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Hỗ trợ các tổ chức kinh tế phát triển sản phẩm, đăng ký, xác lập quyền sở

hữu trí tuệ; đăng ký mã số, mã vạch; hướng dẫn ghi nhãn hàng hóa; đẩy mạnh ứng

dụng khoa học, công nghệ trong phát triển sản xuất sản phẩm tham gia Chương

trình OCOP.

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân (chủ thể) có sản phẩm tham gia chương

trình thực hiện các thủ tục trong hồ sơ OCOP để minh chứng cho sản phẩm.

1.4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân (chủ thể) có sản phẩm tham gia chương

trình thực hiện các thủ tục trong hồ sơ OCOP để minh chứng cho sản phẩm.

2. Đối với UBND các xã: Điềm He; An Sơn; Bình Phúc; Hữu Lễ

Cử cán bộ chuyên môn phụ trách, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và

PTNT huyện, các chủ thể tham gia Chương trình, trong quá trình thực hiện thường

xuyên đôn đốc các chủ thể thực hiện; kiểm tra, sắp xếp hồ sơ đầy đủ nộp về Phòng

Nông nghiệp và PTNT (cơ quan thường trực chương trình).

3. Đối với các chủ thể tham gia

Chủ động cung cấp các loại văn bản liên quan đến sản phẩm tham gia thực

hiện, minh chứng cho sản phẩm.

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT; UBND xã, thị trấn nơi chủ thể

thực hiện sản phẩm, hoàn thiện về hồ sơ bắt buộc, hồ sơ minh chứng, bao bì sản phẩm

kịp thời cho kỳ đánh giá của Hội đồng cấp huyện.

3

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm từ

nguồn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Văn Quan

năm 2024 của UBND huyện Văn Quan. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan

phối hợp triển khai thực hiện.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 14/5/2024 của

UBND huyện Văn Quan./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Các phòng: NN và PTNT, TC-KH, KT và HT, TN và MT;

- UBND các xã: Điềm He; An Sơn; Bình Phúc; Hữu Lễ;

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-07-05T08:48:09+0700

		2024-07-05T09:23:36+0700

		2024-07-05T09:23:36+0700

		2024-07-05T09:23:36+0700